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特定非営利活動法人市民活動サークルえん 

2020 年度事業報告書 

 

０．2020 年度のテーマは『臨機応変』 

コロナ禍の影響により、イベント等の自粛を余儀なくされたが、学校休校に伴う放課後等デイサービ

スへのニーズが増大したため、新規事業所の立ち上げおよび既存事業所でのコロナ禍における受け入れ

態勢の整備をおこなうなど、臨機応変な対応に努めた。 

 市民活動推進事業部門においては、当初予定していた市民活動支援センターの立ち上げを一旦見送り、

2021 年度開設に向けて改めて人材育成およびシステムの構築をおこなった。 

 

１．福祉事業部門 

（１）放課後等デイサービス tuna 

新型コロナウイルス感染拡大防止策を講じながらの受け入れとなった。 

緊急事態宣言下においては、完全送迎をおこない、年間を通じて密を避けたプログラム、飲食を伴うプ

ログラムの自粛、オンラインプログラムの導入、検温・消毒および換気の徹底をおこないながら支援に

努めた。 

 

【利用者の推移】 

月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計 

契約者数 
（昨年度実績） 

32 
(30) 

32 
(32) 

32 
(32) 

35 
(33) 

36 
(33) 

37 
(37) 

39 
(37) 

39 
(37) 

40 
(39) 

41 
(39) 

42 
(39) 

43 
(44) 

― 

開所日数 
（昨年度実績） 

27 
(26) 

27 
(28) 

28 
(27) 

29 
(27) 

24 
(25) 

26 
(26) 

28 
(26) 

26 
(26) 

27 
(27) 

24 
(27) 

24 
(24) 

28 
(27) 

318 
(316) 

利用ｶｳﾝﾄ 
（昨年度実績） 

186 
(170) 

193 
(173) 

239 
(161) 

170 
(184) 

184 
(188) 

166 
(177) 

158 
(195) 

154 
(182) 

193 
(226) 

164 
(216) 

164 
(198) 

227 
(254) 

2198 
(2324) 

解約者 
※卒業生含 

（昨年度実績） 

0 
(0) 

0 
(0) 

0 
(0) 

1 
(0) 

1 
(0) 

0 
(0) 

0 
(0) 

0 
(0) 

0 
(0) 

0 
(0) 

0 
(0) 

5 
(13) 

7 
 (13) 

 

【2020 年度在籍者内訳 （昨年度実績）】 

男子 25(26) 

女子 20(18) 

計 45(44) 

 

 

 

 

 

 

 

高 3  5(13) 

高 2 7(5) 

高 1  8(5) 

中 3 7(9) 

中 2 6(7) 

中 1 5(3) 

小 6 7(2) 

計 45(44) 

生駒市 34(33) 

奈良市 5(7) 

平群町 4(3) 

大和郡山市 1(1) 

木津市 1(0) 

計 45(44) 
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専門家による特別プログラム 

実施日 内容・講師 

7/4(土) 
正しい姿勢＆歩き方を身につけよう 

【講師：RIKA 氏（リバースモデルウオーキングスクール主宰）】 

10/24(土) 
目指せ！YouTuber！ 

【講師：大川弘晃氏】  ※最少催行人数に至らず中止 

 

ならボラとの連携プログラム 

（※詳細は３．ボランティア普及啓発事業（１）ならボラの項を参照） 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、最小限の実施となった。 

・コスモス育成ボランティア（６回） 

 

tuna 単独でのボランティアプログラム 

・イベント運営ボランティア（２回） 

・ららポートを飾りつけよう（3 回） 

 

その他定例イベントプログラム 

・防災について学ぼう(3 回)  

 万が一の災害に備えて、遊びの要素を盛り込んだ学習プログラムを実施。 

 ※詳細は（３）生涯学習および人材育成の推進①防災啓発の項を参照 

・昔話裁判(全 2 回) 

昔話のストーリーを題材にして、メンバーが裁判員になりきり、自分なりの意見を持って判決を出す。

その中で、善悪や社会のルールを学び、話し合いによるコミュニケーション力を育くむ。 

・イベントで販売を体験 

 メンバーたちの手で作った雑貨を自らが陳列・販売をし、流通の仕組みについて学ぶ機会を提供。 

併せて、自分の作品が売れることで成功体験を作り、自信創出につなげる。 

実施日 内容 

9/26(土) 防災イベントの裏方ボランティア 

12/5(土) ゴスペルコンサートのお手伝いをしよう！（受付補助、誘導） 

実施日 内容 

10/3(土) 秋の飾りつけ 

12/19(土) 冬の飾りつけ ※ららポート「ちょこっとボラ」と共催 

2/27(土) 春の飾りつけ 

実施日 内容 

7/18(土) 赤ずきん編 

9/12(土) ブレーメンの音楽隊編 

実施日 内容 

4/25(土) 100 円商店街  ※新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 
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（2）yokoWA Lab. 

  2019 年 11 月に、他事業所に勤めている児童発達支援管理責任者より相談を受け、当法人で学習支 

援型放課後等デイサービスを開所し、相談者およびその知人を新たに雇用した。当初は、ゆっくり準 

備を進め、2021 年 4 月から開所する予定だったが、新型コロナウイルスによる学校休校に伴い、早 

期受け入れの要望を受け、急遽予定を早めて 2020 年 7 月 1 日の開所となった。 

 主に学校の宿題や個々が抱える学習面での課題について、教員経験のあるスタッフがマンツーマン 

で寄り添いながらサポートし、またニーズに合わせて定期考査や検定試験対策もおこなっている。 

しかしながら、福祉に対する理念の不一致および労務トラブル（年間休日および残業申請の提出義 

 務について）により、2021 年 2 月 19 日に yokoWA Lab.の職員で構成される労働者の会より、代 

表理事辞任要求を出された。 

 これを受け、既に信頼関係が失墜しており、異なる理念のもと共に運営していくことは困難である 

と判断し、yokoWA Lab.事業を譲渡することとした。 

 

 利用者の推移 

月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計 

契約者数 
（昨年度実績） 

29 
(―) 

30 
(―) 

35 
(―) 

36 
(―) 

36 
(―) 

39 
(―) 

41 
(―) 

44 
(―) 

45 
(―) 

(―) 

開所日数 

（昨年度実績） 

25 
(―) 

22 
(―) 

24 
(―) 

27 
(―) 

23 
(―) 

24 
(―) 

23 
(―) 

24 
(―) 

26 
(―) 

218 
(―) 

利用 
カウント 

（昨年度実績） 

161 
(―) 

169 
(―) 

188 
(―) 

233 
(―) 

192 
(―) 

221 
(―) 

241 
(―) 

254 
(―) 

252 
(―) 

1911 
(―) 

解約者 

※卒業生含 

（昨年度実績） 

1 
(―) 

0 
(―) 

0 
(―) 

0 
(―) 

0 
(―) 

0 
(―) 

0 
(―) 

0 
(―) 

6 
(―) 

7 
(―) 

 

【2020 年度利用者内訳】 

男子 33(-) 

女子 13(-) 

計 46(-) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

yokoWA 単独のイベントプログラム 

高 2  3(-) 

高 1 4(-) 

中 3 3(-) 

中 2 2(-) 

中 1 5(-) 

小 6 3(-) 

小 5 13(-) 

小 4 6(-) 

小 3 7(-) 

計 46(-) 

生駒市 29(-) 

奈良市 13(-) 

平群町 1(-) 

大和郡山市 1(-) 

四条畷市 2(-) 

計 46(-) 

実施日 内容 

2/13(土) 実用数学技能検定 



4 

 

 

（３）日中一時支援 funA 

 放課後等デイサービス tuna を卒業しても、つながりを絶やさないようにすることを目的に、日中一時

支援事業所を開設。 

週末のイベントプログラムをメインにし、社会勉強の機会と後輩との交流の場を提供。 

※緊急事態宣言下（4 月・5 月）は、感染拡大防止のため受け入れを休止した。 

 

利用者の推移 

月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計 

契約者数 
（昨年度実績） 

19 
(9) 

19 
(9) 

19 
(9) 

19 
(9) 

19 
(9) 

19 
(9) 

19 
(9) 

20 
(9) 

20 
(9) 

20 
(9) 

20 
(9) 

20 
(9) 

- 

利用 
カウント 

（昨年度実績） 

0 
(8) 

0 
(21) 

20 
(10) 

10 
(5) 

13 
(11) 

9 
(12) 

6 
(6) 

13 
(5) 

10 
(10) 

15 
(1) 

9 
(5) 

9 
(0) 

114 
(94) 

 

funA 単独でのイベントプログラム 

 

２．市民活動推進事業部門 

（１）ボランティア普及啓発事業 

①ならボラ 

 休日の新しい楽しみ方として、奈良県内各地で行われている多彩なボランティア体験プログラムをプ 

ロデュース。 

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、内容および回数を制限しての運営となった。 

プログラム名／実施場所 実施回数 定員 のべ参加者数 

（内、tuna・funA 利用者） 

お手紙ボランティア／生駒 

※内 2 回は新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

4 回 4 名 4 名 

キャラクター折り紙ボランティア／奈良 

※内 1 回は新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

4 回 4 名 8 名 

コスモス育成ボランティア／奈良 

※内 3 回は新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

9 回 4 名 51 名 

（39 名） 

電動車いすサッカーボランティア／田原本 

※内 1 回は新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

5 回 3 名 7 名 

農作業ボランティア／田原本 1 回 6 名 2 名 

子どもと山で遊ぶボランティア／生駒 1 回 3 名 3 名 

 

 

 

実施日 内容 

6/28(土) 同窓会 

1/9(日) 成人式 
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ならボラエントリー者内訳 

【お住まい】  

奈良県           大阪府                     兵庫県 

 

 

 

 

 

               

                           

 

 

【年代・性別】                                 【参加回数】※一番多い人は 10 回 

男性         女性 

 

 

 

 

                                 

【欠席率：16.3%】 

   連絡あり欠席 ・・・ 16.3%                                

連絡なし欠席 ・・・   0％ 

 

 

 

（２）市民活動の支援および協働の推進事業 

①事務サポート事業「えんの下の力持ち」 

 市民活動団体の事務や広報物作成を有償でサポート。 

広報 

チラシ・ポスター製作 ７件（２団体） 

HP リニューアル ３件（３団体） 

ロゴ制作 １件（１団体） 

冊子制作 １件（１団体） 

その他（目録） １件（１団体） 

IT 化 メールシステム導入支援 1 件（1 団体） 

事務 訪問なんでもサポート 50 回（1 団体） 

 

②委員派遣・事業協力等 

実行委員等 事務局団体名 

生駒市市民活動推進センターららポート登録団体代表委員会 

および『らら♪まつり』企画運営 

生駒市市民活動推進センター 

ららポート 

市民参画及び協働によるまちづくり審議会 奈良市地域づくり推進課協働推進係 

市町村 人数 

大阪市 3 

寝屋川市 1 

計 4 

市町村 人数 

神戸市 1 

計 1 

市町村 人数 

奈良市 6 

生駒市 1 

橿原市 2 

桜井市 2 

天理市 1 

平群町 2 

計 13 

回数 人数 

１回 8 

２回 3 

３回以上 7 

年代 人数 

10 代 0 

20 代 2 

30 代 2 

40 代 3 

50 代 2 

計 9 

年代 人数 

10 代 1 

20 代 2 

30 代 2 

40 代 3 

70 以上 1 

計 9 
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ソーシャルビジネスプランコンペ edge2020 

プレーヤーへのメンタリングおよびコンペ運営（通年） 

NPO 法人 edge 

裁判員 ACT～裁判への市民参加を進める会～ 

 啓発セミナーの企画実施等 

(社福)大阪ボランティア協会 

ひきこもりサポーター『まんまの会』 

 サポーター研修会への参加および当事者支援 

ひきこもりサポーター『まんまの会』 

若者サポートセンター「Restart なら（リスなら）」 

 登録相談員 

若者サポートセンター「Restart なら

（リスなら）」 

全国 NPO 事務支援カンファレンス認定講師 全国 NPO 事務支援カンファレンス 

I-Net 

 ゆるやかな情報交流 

生駒市内の障害福祉関連の事業所が

持ち回りで担当 

関西 NPO 支援センターネットワーク 

 ゆるやかな情報交流 

関西エリアの中間支援団体が持ち回

りで担当 

全国協働環境調査 

 奈良県および奈良市の調査協力 

NPO 法人岡山 NPO センター 

中小企業デジタル化応援隊 

NPO 向け説明会開催協力（11 月 24 日(火)開催） 

NPO 法人 NPO 支援センター 

ゆるっとボランティア 

 開催協力（12 月 19 日(土)開催） 

生駒市市民活動推進センターららポ

ート 

生駒の未来を回す会議 

 次年度開催に向けた意見交換会 

生駒市市民活動推進センターららポ

ート 

明治製菓お菓子寄贈コーディネート NPO 法人日本 NPO センター 

奈良市スポーツボランティア同好会 

 監事 

奈良市スポーツボランティア同好会 

 

③NPO 相談 

 ・NPO 設立・運営相談会 in 奈良（相談件数：21 件（13 名）） 

 奈良市ボランティアインフォメーションセンターと連携し、毎月第 3 木曜日に、1 時間×4 コマの相 

談枠を設け、完全予約制で実施。 

相談内容 件数（※重複相談あり） 

NPO 法人設立、任意団体開設 ８件 

会計・税務 ２件 

広報戦略 1 件 

ファンドレイジング ２件 

ボランティア募集・受け入れ、人材確保 ４件 

事業企画 １件 

組織マネジメント ５件 

助成金申請・報告 ３件 

IT 関連 1 件 

解散・合併 1 件 
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・NPO よろづ相談対応（相談件数８件） 

相談内容 件数 

NPO 法人設立 ２件 

児童発達支援事業所開設 １件 

組織マネジメント １件 

労務 １件 

事業企画 ２件 

防災関連情報提供 1 件 

 

④寄贈物品のコーディネート 

 企業・団体や個人からの寄贈物品を希望する NPO 団体等へ提供。 

寄贈物品 提供者 提供先団体数 

お菓子 明治製菓ホールディングス 8 団体 

タオル 大阪府内のタオル業者 ２団体 

 

（３）生涯学習および人材育成の推進事業 

①講師派遣 

依頼者 実施日・内容・講師 対象者 

生駒市 

3 月 6 日(土)10 時～12 時 

NPO の作り方講座 入門編 

講師：礒野奈緒 

NPO に関心がある市民 

設立を検討している市民 

 

②視察・取材の受入 

訪問者種別 視察内容 実施日 来訪者数 

子育て支援の NPO 当法人の取り組みについて 

生駒の子育て支援の先進事例について 

（グッド・ネイバーズを訪問） 

6/24（水） 1 名 

マスメディア 障がい者のための防災について 

 

8/27(木) 

・28（金） 

1 名 

障害福祉関係団体 放課後等デイサービス tuna の見学 3/2(火) ３名 

 

③インターン生の受け入れ 

NPO 法人ドットジェイピーと連携し、夏季・春季それぞれ 2 か月間インターン生を受け入れた。 

大学名 学習内容 実施日 受け入れ数 

奈良女子大学 市民活動・ボランティア、障がい児支援、事業企画

（防災マルシェ）について 

8 月～10 月 2 名 

 

④防災啓発 

・防災学習会（全 4 回） 

万が一の災害に備えておきたい知識やスキルなどをゲーム感覚で学ぶ学習会を開催。中高生など若い世

代をターゲットとするため、放課後等デイサービス tuna のイベントプログラムと連携して実施した。 
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・防災マルシェ（9/26（土）実施、参加者 93 名） 

備えておきたい緊急物資の例や身近なものの活用術などをゲーム感覚で学んだり、グッズを手にとっ 

て試せるイベントを開催。通りすがりでも参加しやすいように、駅前の広場（ベルステージ）で実施。 

今回は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、来場者がセルフで展示ブースを回りながら学べる 

よう、謎解きを導入した。 

・生駒の防災ガイドブック『ぷらぼう創刊号』の再版（9/26 発行・500 部） 

 「日常生活に簡単プラス」をテーマに、生駒の防災情報を掲載したガイドブックを発行。 

創刊号の問い合わせが多く、在庫が無かったため再版することとなった。 

 市役所、市内図書館、ららポート、市内コミュニティセンター、奈良市ボランティアインフォメーシ

ョンセンター、民生委員、その他要望のあった所へ配布。 

 生駒市立南図書館では、蔵書として取り扱って頂いている。 

 

（４）地域活性化支援事業 

①ソーシャルえん足  ※今年度は実施せず。 

 

（５）相互交流およびネットワーク形成事業 

①えん会  ※今年度は実施せず。 

 

（６）メディア等掲載情報 

・NHK 奈良放送局 

（2020 年 9 月 2 日(水)『ならナビ』、9 月４日(金)『ぐるっと関西おひるまえ』にて放映） 

   障がい児とその家族に向けた防災教育について 

実施日 内容 参加者数 

10/11(土) 防災アナログゲーム体験会 5 名 

11/7(土) 化学を使った防災裏技にチャレンジ ７名 

1/16(土) リアル脱出ゲーム ４名 

2/14(土) 避難所で快適に過ごす裏技を身につけよう 10 名 


